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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 2,012,034 2,126,376 -114,342 -5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,175 12,047 0.5

학생복지/교육격차 해소 108,903 843,814 41.9

기본적 교육활동 -3,503 206,385 10.2

선택적 교육활동 -218,890 555,349 27.6

교육활동 지원 7,413 111,127 5.5

학교 일반운영 -10,440 279,124 13.8

학교시설 확충 0 0 0.0

학교 재무활동 0 4,188 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 156,597 1,223,385 60.8

이전수입 기타이전수입 0 3,200 0.1

자체수입 학부모부담수입 -271,293 758,697 37.7

자체수입 행정활동수입 354 3,654 0.1

기타수입 전년도이월금 0 23,098 1.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,226,5851,069,988 156,597

1.교육비특별회계이전수입 1,223,3851,066,788 156,597

1.교육비특별회계전입금수입 1,223,3851,066,788 156,597

1.학교회계전입금 1,223,3851,066,788 156,597

1.학교운영비전입금 414,928 414,928 0

2.목적사업비전입금 808,457 651,860 156,597
(성립전)도시지역 방과후학교운영비 : 

(12,000,000원 × 1교) - 4,000,000원 =
8,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비지원 : 

(75,000,000원 × 1교) - 60,000,000원 =
15,000,000

(성립전)교과서무상지원비 : (46,781,000원 × 

1교) - 31,186,000원 =
15,595,000

(성립전)우수농축산물부식비(바이전주 부식비) 

: (3,610,000원 × 1교) - 1,914,000원 =
1,696,000

(성립전)친환경 농산물 : (22,380,000원 × 1교

) - 11,867,000원 =
10,513,000

(성립전)도시지역무료급식 : (254,116,000원 ×

 1교) - 188,644,000원 =
65,472,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : (942,000

원 × 1교) - 565,000원 =
377,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,068,000원 × 1교) - 942,000원 =
126,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

(1,445,000원 × 1교) - 1,068,000원 =
377,000

도서관도우미자원봉사활동비 : (2,500,000원 ×

 1교) - 1,500,000원 =
1,000,000

(성립전)저소득층방과후자유수강권 : 

(42,109,000원 × 1교) - 36,279,000원 =
5,830,000

(성립전)전주교육나눔한마당운영비 : 471,000원

 × 1교 =
471,000

(성립전)과학실 안전장비(릴콘센트) 구축 지원 

: 4,200,000원 × 1교 =
4,200,000

돌봄교실 환경개선비 : 16,020,000원 × 1교 = 16,020,000

학교운동부 동계훈련비 : 9,520,000원 × 1교 = 9,520,000

(성립전)특수교육대상자 방과후교육비 : 

2,400,000원 × 1교 =
2,400,000

2.기타이전수입 3,200 3,200 0

1.학교회계간이전수입 3,200 3,200 0

1.학교발전기금전입금 3,200 3,200 0

1.학교발전기금전입금 3,200 3,200 0

2.자체수입 762,3511,033,290 -270,939

1.학부모부담수입 758,6971,029,990 -271,293

1.수익자부담수입 758,6971,029,990 -271,293
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식비 307,075 321,760 -14,685

1.급식비 281,356 281,985 -629
교직원급식비 : -(3,630원×39명×10일)-7,300

원=
-1,423,000

무상급식비 : (2,600원×305명)+1,000원= 794,000

2.우유급식비 25,719 39,775 -14,056우유대금 : -(373원×401명×94일)+3,000원= -14,056,000

2.방과후학교활동비 403,930 649,360 -245,430

1.방과후학교활동비 403,930 649,360 -245,430로봇과학부강사료 : -1,332,000원×1회= -1,332,000

독서부강사료 : -3,368,000원×1회= -3,368,000

무용부강사료 : -3,630,000원×1회= -3,630,000

미술2부강사료 : -4,887,500원×1회= -4,887,000

미술1부강사료 : -1,196,000원×1회= -1,196,000

바둑부강사료 : -3,525,970원×1회 -3,525,000

바이올린부강사료 : -15,264,800원×1회= -15,264,000

영어부강사료 : -7,159,120원×1회= -7,159,000

주산부강사료 : -4,746,000원×1회= -4,746,000

컴퓨터1부강사료 : -4,419,600원×1회= -4,419,000

컴퓨터2부강사료 : -258,280원×1회= -258,000

플룻부강사료 : -14,367,600원×1회= -14,367,000

피아노1부강사료 : -3,750,000원×1회= -3,750,000

피아노2부강사료 : -5,654,000원×1회= -5,654,000

한자부강사료 : -1,296,000원×1회= -1,296,000

독서부교재비 : -6,695,000원×1회= -6,695,000

바둑부교재비 : -4,767,000원×1회= -4,767,000

바이올린부교재비 : -6,656,200원×1회= -6,656,000

영어부교재비 : -4,987,800원×1회= -4,987,000

주산부교재비 : -6,146,000원×1회= -6,146,000

컴퓨터1부교재비 : -5,969,300원×1회= -5,969,000

컴퓨터2부교재비 : -6,195,000원×1회= -6,195,000

플룻부교재비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

피아노1부교재비 : -6,378,900원×1회= -6,378,000

피아노2부교재비 : -6,299,700원×1회= -6,299,000

한자부교재비 : -4,357,000원×1회= -4,357,000

드론항공부강사료 : -4,886,750원×1회= -4,886,000

드론항공부교재비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

로봇과학부교재비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

미술1부교재비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

미술2부교재비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

무용교재비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

독서부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

바둑부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

바이올린부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

영어부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

드론항공부교구비 : 1,780,000원×1회= 1,780,000

주산부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

컴퓨터1부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

컴퓨터2부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

플룻부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

피아노1부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

피아노2부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

한자부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

로봇과학부교구비 : 4,460,000원×1회= 4,460,000

미술1부교구비 : -3,126,800원×1회= -3,126,000

미술2부교구비 : -3,758,100원×1회= -3,758,000

무용부교구비 : -7,200,000원×1회= -7,200,000

(성립전)도시지역 방과후학교 운영비 : 

8,000,000원×1회=
8,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

3.현장체험학습비 40,860 43,190 -2,330
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.현장체험학습비 40,860 43,190 -2,330졸업여행비 : -92,260원×50명= -4,613,000

현장체험학습비 : 22,830원×100명= 2,283,000

4.청소년단체활동비 2,672 10,680 -8,008

1.청소년단체활동비 2,672 10,680 -8,008걸스카우트 활동비 : -160,160원×10회×5명= -8,008,000

5.졸업앨범비 4,160 5,000 -840

1.졸업앨범비 4,160 5,000 -840졸업앨범비 : -(50,000원×16명)-40,000원= -840,000

2.행정활동수입 3,654 3,300 354

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료및수수료 1,000 2,000 -1,000

1.사용료 1,000 2,000 -1,000강당및교실사용료 : -100,000원×10회= -1,000,000

2.기타행정활동수입 2,654 1,300 1,354

1.이자수입 2,160 1,000 1,160

1.이자수입 2,160 1,000 1,160학교예금이자수입 : 580,000원×2회= 1,160,000

2.기타행정활동수입 494 300 194

1.기타행정활동수입 494 300 194폐지및폐식용유매각대금 : 194,000원×1회= 194,000

3.기타수입 23,098 23,098 0

1.전년도이월금 23,098 23,098 0

1.순세계잉여금 18,910 18,910 0

1.순세계잉여금 18,910 18,910 0

1.순세계잉여금 18,910 18,910 0

2.정산대상재원사용잔액 4,188 4,188 0

1.정산대상재원사용잔액 4,188 4,188 0

1.정산대상재원사용잔

액
4,188 4,188 0

세입합계 2,012,0342,126,376 -114,342

4 발행일 : 2018-12-24
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,047 9,872 2,175

1.기타 교직원보수 6,372 6,372 0

1.교직원대체인건비 1,572 1,572 0

1.기간제교원 인건비 1,572 1,572 0

1.기간제교원인건비 1,572 1,572 0  

2.학교운영지원수당 4,800 4,800 0

1.수석교사연구활동비 4,800 4,800 0

1.학교운영지원수당 4,800 4,800 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,675 3,500 2,175

1.교직원연수 5,675 3,500 2,175

1.교직원워크숍 325 550 -225

1.교육운영비 325 550 -225
1학기교육과정평가및준비워크숍차량  

-225,000원×1회=
-225,000

2.자율연수 5,350 2,950 2,400

1.교육운영비 5,350 2,950 2,400
교직원동아리(배움과 성장의 날) 운영비  

100,000원×14개=
1,400,000

자율연수비 지원금  50,000원×20명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 843,814 734,911 108,903

1.급식 관리 339,361 340,501 -1,140

1.학교급식운영 339,361 340,501 -1,140

1.조리원인건비 2,501 1,165 1,336

1.무기계약직원인건비 1,056 600 456인건비 및 초과근무수당  76,000원×6명= 456,000

2.기간제직원인건비 1,445 565 880
(성립전)조리종사원대체인건비  377,000원

×1회=
377,000

(성립전)조리종사원대체인건비  126,000원

×1회=
126,000

(성립전)조리종사원대체인건비  377,000원

×1회=
377,000

2.우유급식비 25,719 39,775 -14,056

1.우유대금 25,719 39,775 -14,056
우유급식비  -(373원×401명×94일)+3,000

원=
-14,056,000

3.급식재료구입비 284,197 272,617 11,580

1.급식용식재료비 284,197 272,617 11,580학생식품비  (2,600원×305명)+1,000원= 794,000

교직원식품비  -(3,630원×39명×10일

)-7,300원=
-1,423,000
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(성립전)친환경농산물 구입비  186원×628

명×90일=
10,513,000

(성립전)우수농축사눌 부식비(바이전주부

식비)  30원×628명×90일=
1,696,000

4.급식운영비 23,149 23,149 0

1.일반수용비 11,649 11,649 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.연료비 10,000 10,000 0  

5.식생활관환경개선 3,795 3,795 0

1.비품구입비 3,795 3,795 0  

2.보건 관리 20,658 22,146 -1,488

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,045 14,154 -1,109

1.보건실운영 4,411 4,039 372

1.교육운영비 650 600 50
보건실 소모품 구입 및 시설운영비  

50,000원×1회=
50,000

2.학생복지비 2,815 3,189 -374약품구입  -300,000원×1회= -300,000

응급환아후송비 및 치료비  -74,000원×1

회=
-74,000

3.비품구입비 946 250 696
심장제세동기보관함외1종  348,000원×2종

=
696,000

2.보건교육 929 1,484 -555

1.운영수당 595 900 -305
학생 성폭력예방교육 강사료  -50,000원

×1회=
-50,000

교직원연수(심폐소생술)비용  -255,000원

×1회=
-255,000

2.교육운영비 334 584 -250
성폭력행위관련학생및학부모상담비  

-250,000원×1회=
-250,000

3.학생건강검사 5,705 6,631 -926

1.교직원복지비 82 0 82교직원결핵검사비  3,900원×21명= 82,000

2.학생복지비 5,623 6,631 -1,0081,4학년 건강검진비  -1,008,420원×1회= -1,008,000

4.[국고]흡연예방 금연실천학교운영(국고)2,000 2,000 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,750 1,750 0  

2.학교환경위생관리 7,613 7,992 -379

1.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1회= -105,000
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2.먹는물관리 5,768 6,042 -274

1.일반수용비 5,768 6,042 -274정수기위탁관리비  -108,000원×1회= -108,000

수질검사료  -66,000원×1회= -66,000

저수조청소료  -100,000원×1회= -100,000

3.방역관리 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

3.교육격차 해소 386,085 291,783 94,302

1.급식비지원 254,116 188,644 65,472

1.도시지역무료급식비 254,116 188,644 65,472

1.급식용식재료비 0 53,898 -53,898도시지역무료급식비  -53,898,000원×1회= -53,898,000

2.학생지원금 254,116 134,746 119,370
(성립전)도시지역 무료급식비  65,472,000

원×1교=
65,472,000

도시지역 무료급식비  53,898,000원×1회= 53,898,000

2.방과후학교활동비지원 129,109 100,279 28,830

1.초등돌봄교실 운영비 지원 75,000 60,000 15,000

1.학생지원금 75,000 60,000 15,000
(성립전)초등돌봄교실 운영비 지원  

15,000,000원×1회=
15,000,000

2.도시지역 방과후학교운영비 지원 12,000 4,000 8,000

1.학생지원금 12,000 4,000 8,000
(성립전)도시지역 방과후학교운영비지원  

8,000,000원×1교=
8,000,000

3.사회적배려대상자지원 42,109 36,279 5,830

1.학생지원금 42,109 36,279 5,830
(성립전)사회적배려대상자 지원  

5,830,000원×1회=
5,830,000

3.현장체험학습비지원 2,860 2,860 0

1.사회적배려대상자지원 2,860 2,860 0

1.학생지원금 2,860 2,860 0  

4.학생복지 97,710 80,481 17,229

1.교육복지우선 44,200 44,200 0

1.가정방문 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.개별상담 6,450 6,450 0

1.운영수당 5,800 5,000 800상담비  50,000원×16회= 800,000
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2.교육운영비 650 1,450 -800긴급지원비  -800,000원×1회= -800,000

3.집단프로그램 5,673 5,674 -1

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,373 5,374 -1체육활동  -420,000원×1회= -420,000

가족여행체험비  1,312,000원×1회= 1,312,000

가족여행 식비  -476,000원×1회= -476,000

가족여행 숙박비  -640,000원×1회= -640,000

가족여행 간식비  -33,000원×1회= -33,000

가족여행 차량비  256,000원×1회= 256,000

4.기초탄탄 3,492 3,492 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 612 612 0  

5.사제멘토링활동비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

6.봉사로나누어요 1,260 1,260 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 300 300 0  

7.벽화그리기 2,440 2,440 0

1.운영수당 1,860 1,860 0  

2.교육운영비 580 580 0  

8.동아리활동 프로그램 9,400 9,400 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 4,000 4,000 0  

9.문화체험활동 3,922 2,300 1,622

1.교육운영비 3,922 2,300 1,622딸기체험비  370,000원×1회= 370,000

뮤지컬관람비  1,251,550원×1회= 1,252,000

10.직업탐험대 2,779 3,600 -821

1.교육운영비 2,779 3,600 -821차량비  -625,000원×1회= -625,000
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체험비  -205,550원×1회= -205,000

식비  9,000원×1회= 9,000

11.해피아이넷 공동사업 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

12.학교폭력예방교육 2,050 2,050 0

1.운영수당 1,680 500 1,180강사비  1,180,000원×1회= 1,180,000

2.교육운영비 370 1,550 -1,180운영비  -500,000원×1회= -500,000

물품구입  -680,000원×1회= -680,000

13.교육복지실 운영 2,589 2,589 0

1.일반수용비 621 621 0  

2.여비 1,088 1,088 0  

3.목적사업업무추진비 880 880 0  

14.인건비 1,000 1,800 -800

1.무기계약직원인건비 1,000 1,800 -800시간외수당  -800,000원×1회= -800,000

15.교직원연수 1,145 1,145 0

1.운영수당 270 270 0  

2.교육운영비 875 875 0  

2.학생복지운영 53,510 36,281 17,229

1.졸업앨범제작 4,255 5,095 -840

1.교육운영비 4,255 5,095 -840
학생 및 교사 졸업앨범제작  (-50,000원

×16명)-40,000원=
-840,000

2.교과용도서 지원비 49,255 31,186 18,069

1.교육운영비 49,255 31,186 18,069(성립전)교과서구입  15,595,000원×1회= 15,595,000

교과서구입  2,473,960원×1회= 2,474,000

3.기본적 교육활동 206,385 209,888 -3,503

1.교과 활동 116,561 109,779 6,782

1.교과활동지원 38,380 38,080 300

1.보결수업관리 2,000 1,700 300

1.운영수당 2,000 1,700 300보결수당  10,000원×30회= 300,000
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2.기초학력지도 515 515 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 515 515 0  

3.학습준비물구입 18,085 18,085 0

1.학습준비물 18,085 18,085 0  

4.교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0  

5.첫걸음 지원학교(기초학력) 7,000 7,000 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

6.맞춤형학습지원학교 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 960 960 0  

3.목적사업업무추진비 240 240 0  

7.교실 밖 에듀버스 6,950 6,950 0

1.교육운영비 6,950 6,950 0  

8.기초학력보조교사제운영 540 540 0

1.운영수당 540 540 0  

2.과학교과활동 13,161 8,961 4,200

1.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

2.교과운영 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

3.과학실운영 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0  

4.과학탐구대회 71 71 0

1.교육운영비 71 71 0  

5.과학주간행사 570 570 0

6 발행일 : 2018-12-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 570 570 0  

6.과학실 안전방비구축(목적) 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200(성립전)릴콘센트  519,000원×7개= 3,633,000

(성립전)릴콘센트 컨트롤러  567,000원×1

개=
567,000

3.체육교과활동 30,768 30,768 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.토요스포츠강사비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

3.수상안전교육 27,848 27,848 0

1.교육운영비 27,848 27,848 0  

4.예술교과활동 182 300 -118

1.음악교구 관리 182 300 -118

1.교육운영비 100 200 -100피아노 조율 및 수리  -100,000원×1회= -100,000

2.비품구입비 82 100 -18피아노 의자구입  -18,000원×1회= -18,000

5.외국어교과활동 23,397 23,397 0

1.영어회화전문강사 인건비 23,397 23,397 0

1.기간제교원인건비 21,675 21,675 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,722 1,722 0  

6.특수교육교과활동 10,673 8,273 2,400

1.교과운영 2,391 2,391 0

1.교육운영비 2,391 2,391 0  

2.특수교육대상자 운영비 8,282 5,882 2,400

1.교육운영비 8,282 5,882 2,400
(성립전)방과후학교운영비  80,000원×5명

×6개월=
2,400,000

2.창의적 체험활동 89,824 100,109 -10,285

1.자율활동 25,950 25,950 0

1.학급교육활동경비 6,500 6,500 0
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1.교육운영비 6,500 6,500 0  

2.영어말하기대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

3.창의적체험활동 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.자치활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.체육대회 3,030 3,030 0

1.교육운영비 3,030 3,030 0  

6.영어캠프운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.영어체험운영 1,760 1,760 0

1.교육운영비 1,760 1,760 0  

8.거꾸로 배움학교 운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,230 4,230 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

3.도서구입비 120 120 0  

9.전북e스쿨 토요교실 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.목적사업업무추진비 150 150 0  

2.현장체험학습활동 43,049 45,379 -2,330

1.현장학습 28,962 26,679 2,283

1.교육운영비 28,962 26,679 2,283현장학습 제경비(학생)  22,830원×100명= 2,283,000

2.졸업여행 14,087 18,700 -4,613

1.교육운영비 14,087 18,700 -4,613졸업여행제경비(학생)  -92,260원×50명= -4,613,000

3.동아리활동 20,825 28,780 -7,955

1.빙상스케이트동아리운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0  
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2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교스포츠클럽 활동 15,400 15,400 0

1.교육운영비 15,400 15,400 0  

3.우수스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 920 920 0  

2.교육운영비 280 280 0  

4.청소년단체활동 2,725 10,680 -7,955

1.교육운영비 2,725 10,680 -7,955걸스카우트 등록비  -31,000원×1회= -31,000

걸스카우트 체험활동비  -158,480원×10회

×5명=
-7,924,000

4.선택적 교육활동 555,349 774,239 -218,890

1.방과후학교 운영 419,950 649,360 -229,410

1.방과후학교운영 314,530 574,960 -260,430

1.특기적성교육 306,855 571,937 -265,082

1.일반수용비 4,325 977 3,348(성립전)복사기 대여비  132,000원×7회= 924,000

(성립전)소모품구입 및 시설수리비  

209,200원×5회=
1,046,000

(성립전)시설(전기)사용료  275,600원×5

회=
1,378,000

2.운영수당 260,823 340,560 -79,737로봇과학부강사료  -1,332,000원×1회= -1,332,000

독서부강사료  -3,368,000원×1회= -3,368,000

무용부강사료  -3,630,000원×1회= -3,630,000

미술2부강사료  -4,887,500원×1회= -4,887,000

미술1부강사료  -1,196,000원×1회= -1,196,000

바둑부강사료  -3,525,970원×1회= -3,525,000

바이올린부강사료  -15,264,800원×1회= -15,264,000

영어부강사료  -7,159,120원×1회= -7,159,000

드론항공부강사료  -4,886,750원×1회= -4,886,000

주산부강사료  -4,746,000원×1회= -4,746,000

컴퓨터1부강사료  -4,419,600원×1회= -4,419,000

컴퓨터2부강사료  -258,280원×1회= -258,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

플룻부강사료  -14,367,600원×1회= -14,367,000

피아노1부강사료  -3,750,000원×1회= -3,750,000

피아노2부강사료  -5,654,000원×1회= -5,654,000

한자부강사료  -1,296,000원×1회= -1,296,000

3.교육운영비 41,707 230,400 -188,693독서부교재비  -6,695,000원×1회= -6,695,000

바둑부교재비  -4,767,000원×1회= -4,767,000

바이올린부교재비  -6,656,200원×1회= -6,656,000

영어부교재비  -4,987,800원×1회= -4,987,000

드론항공부교재비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

주산부교재비  -6,146,000원×1회= -6,146,000

컴퓨터1부교재비  -5,969,300원×1회= -5,969,000

컴퓨터2부교재비  -6,195,000원×1회= -6,195,000

플룻부교재비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

피아노1부교재비  -6,378,900원×1회= -6,378,000

피아노2부교재비  -6,299,700원×1회= -6,299,000

한자부교재비  -4,357,000원×1회= -4,357,000

로봇과학부교재비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

미술1부교재비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

미술2부교재비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

무용부교재비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

독서부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

바둑부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

바이올린부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

영어부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

드론항공부교구비  1,780,000원×1회= 1,780,000

주산부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

컴퓨터1부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

컴퓨터2부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000
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예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

플룻부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

피아노1부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

피아노2부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

한자부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

로봇과학부교구비  4,460,000원×1회= 4,460,000

미술1부교구비  -3,126,800원×1회= -3,126,000

미술2부교구비  -3,758,100원×1회= -3,758,000

무용부교구비  -7,200,000원×1회= -7,200,000

2.방과후보조인력 7,675 3,023 4,652

1.무기계약직원인건비 7,500 2,950 4,550
(성립전)방과후보조인력 인건비  650,000

원×7월=
4,550,000

2.무기계약직원법정부

담금
175 73 102

(성립전)4대보험 기관부담금  14,500원×7

월=
102,000

2.돌봄교실운영 105,420 74,400 31,020

1.돌봄교실운영 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0  

2.초등돌봄교실 운영 75,000 60,000 15,000

1.무기계약직원인건비 41,636 26,836 14,800
(성립전)돌봄전담인력 기본급및 교통비  

2,500,000원×4개월=
10,000,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×3회= 1,500,000

(성립전)연차수당 및 퇴직금  1,100,000원

×3명=
3,300,000

2.운영수당 9,968 9,600 368
(성립전)돌봄교실 대체강사,프로그램강사 

인건비  367,220원×1회=
368,000

3.교육운영비 19,724 20,834 -1,110(성립전)간식비  -5,757,860원×1회= -5,757,000

(성립전)환경물품 및 교재교구 구입  

4,646,130원×1회=
4,647,000

4.무기계약직원법정부

담금
3,672 2,730 942

(성립전)4대보험기관부담금  78,500원×3

명×4개월=
942,000

3.돌봄교실 환경개선 16,020 0 16,020

1.일반수용비 5,500 0 5,500바닥공사 외  5,500,000원×1회= 5,500,000

2.비품구입비 10,520 0 10,520에어컨 외 4종  2,104,000원×5개= 10,520,000

2.독서활동 11,541 10,541 1,000

1.독서활동운영 11,541 10,541 1,000

1.도서구입 6,573 7,000 -427
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.도서구입비 6,573 7,000 -427도서구입비  -427,000원×1회= -427,000

2.도서관운영 4,152 2,700 1,452

1.운영수당 2,500 1,500 1,000
도서관도우미자원봉사활동비  10,000원

×10명×10회=
1,000,000

2.교육운영비 1,652 1,200 452도서관운영물품구입  242,000원×1회= 242,000

독서도우미회운영비  200,000원×1회= 200,000

다대출학급및학생상품구입  2,000원×5개= 10,000

3.독서행사운영 475 500 -25

1.교육운영비 475 500 -25독서행사 물품 및 상품  -25,000원×1회= -25,000

4.단원고 약전 도서구입(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.학부모 책모임 운영(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교기육성 123,858 114,338 9,520

1.[국고]교기운영 123,858 114,338 9,520

1.아이스하키부운영(발전기금) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.육성종목운영(배구부) 34,148 30,068 4,080

1.기간제직원인건비 993 993 0  

2.운영수당 3,000 3,000 0  

3.여비 1,500 1,500 0  

4.교육운영비 25,305 21,175 4,130대회출전비  17,000원×12명×4일= 816,000

훈련비  (20,000원×12명)+(8,100원×12명

)=
338,000

전지훈련비  (40,000원×12명×8일

)+(17,000원×12명×4일)=
4,656,000

배구부육성캠프 프로그램운영비  -680,000

원×1회=
-680,000

장비비  -200,000원×5종= -1,000,000

5.학생복지비 2,400 2,400 0  

6.비품구입비 950 1,000 -50배구네트구입  -50,000원×1회= -50,000

3.육성종목운영(아이스하키부) 19,740 14,300 5,440
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0  

2.여비 500 500 0  

3.교육운영비 18,240 12,800 5,440대관료  1,400,000원×3회= 4,200,000

훈련비 및 출전비  (7,000원×16명×6회

)+(3,000원×16명×6회)=
960,000

용품비  280,000원×1회= 280,000

4.운동부지도자 인건비(배구부) 31,138 31,138 0

1.기간제교원인건비 28,278 28,278 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,860 2,860 0  

5.운동부지도자 인건비(아이스하키부)29,632 29,632 0

1.기간제교원인건비 26,922 26,922 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,710 2,710 0  

6.배구부 운영(발전기금) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.[국고]육성종목운영(배구부)-국고 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

5.교육활동 지원 111,127 103,714 7,413

1.교무업무 운영 11,820 10,548 1,272

1.교무학사운영 11,820 10,548 1,272

1.입학식행사운영 744 846 -102

1.교육운영비 744 846 -102현수막제작  -30,000원×1회= -30,000

입학식 및 예비소집 행사용품 구입  

-12,000원×1회=
-12,000

입학초기적응활동책 제본  -60,000원×1회

=
-60,000

2.교육활동홍보 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0  

3.교무학사운영 843 843 0

1.교육운영비 843 843 0  

4.졸업식행사운영 1,874 500 1,374

1.교육운영비 1,874 500 1,374졸업상품구입  12,000원×93명= 1,116,000
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졸업장준비물  2,770원×93명= 258,000

5.환경정리 3,350 3,350 0

1.일반수용비 3,350 3,350 0  

6.청소용품 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

7.교무실무사,특수교육지도사인건비 359 359 0

1.무기계약직원인건비 359 359 0  

2.생활지도운영 16,906 16,906 0

1.학생생활상담지도 3,620 3,620 0

1.학생생활지도운영 1,040 1,040 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학생복지비 840 840 0  

2.스쿨존도우미운영 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0  

3.학부모안전도우미회운영(교통관련)1,260 1,260 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.학교폭력예방 10,370 10,370 0

1.학교폭력관련연수지원 780 780 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 380 380 0  

2.안심알리미서비스 6,590 6,590 0

1.일반수용비 6,590 6,590 0  

3.어깨동무학교 운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 2,916 2,916 0

1.안전교육 2,916 2,916 0

1.교육운영비 2,916 2,916 0  
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.연구학교 운영 19,071 18,600 471

1.연구학교운영 19,071 18,600 471

1.학교자율선택과제 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.수업혁신학년 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,215 2,215 0  

2.목적사업업무추진비 960 960 0  

3.도서구입비 825 825 0  

3.전주다움교육운영(목적) 6,600 6,600 0

1.운영수당 864 864 0  

2.교육운영비 5,736 5,736 0  

4.교육나눔 한마당 운영(목적) 471 0 471

1.교육운영비 41 0 41
(성립전)교육나눔 한마당 운영물품  

41,000원×1회=
41,000

2.목적사업업무추진비 430 0 430(성립전)간식비  3,000원×50명= 150,000

(성립전)사전사후협의회비  12,000원×10

명×2회=
240,000

(성립전)담당자 협의회비  20,000원×2회= 40,000

4.학습지원실 운영 37,330 37,660 -330

1.방송실운영 1,300 1,630 -330

1.방송실운영 1,300 1,630 -330

1.교육운영비 717 1,047 -330
프로그램 소프트웨어 구입  -330,000원×1

회=
-330,000

2.비품구입비 583 583 0  

2.정보화실운영 36,030 36,030 0

1.학교정보화지원 23,850 23,850 0

1.교육운영비 15,256 15,256 0  

2.비품구입비 8,594 8,594 0  

2.SW교육연구, 선도학교운영 12,000 12,000 0

1.운영수당 610 1,000 -390
SW교육학생동아리활동강사비  -30,000원

×4회=
-120,000

SW교육캠프 강사비  -30,000원×10회= -300,000
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교사연수강사비  30,000원×1회= 30,000

2.교육운영비 7,230 6,839 391SW교육주간행사시상비  120,000원×1회= 120,000

DIY드론구입  -86,000원×1회= -86,000

SW교육현장체험차량임차  600,000원×2회= 1,200,000

SW교육학생체험비  -(70,000원×5회

)+(-3,830원×1회)=
-353,000

현수막제작비  -50,000원×2회= -100,000

교재구입  -15,000원×26권= -390,000

3.목적사업업무추진비 299 300 -1협의회식대, 다과  -1,000원×1회= -1,000

4.비품구입비 3,861 3,861 0  

3.찾아가는SW교육 180 180 0

1.운영수당 130 130 0  

2.목적사업업무추진비 50 50 0  

5.교육여건 개선 26,000 20,000 6,000

1.교육환경개선 26,000 20,000 6,000

1.조리실습실 20,000 20,000 0

1.일반수용비 9,100 9,100 0  

2.교육운영비 630 630 0  

3.비품구입비 10,270 10,270 0  

2.학년연구실 환경개선 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000벽걸이형 냉난방기  1,500,000원×4대= 6,000,000

6.학교 일반운영 279,124 289,564 -10,440

1.학교기관 운영 60,033 54,133 5,900

1.부서기본운영 60,033 54,133 5,900

1.교무실운영 2,010 2,010 0

1.교직원복지비 360 360 0  

2.교육운영비 1,650 1,650 0  

2.교장실운영 11,404 11,404 0

1.일반업무추진비 7,900 7,900 0  
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2.직책급업무추진비 3,504 3,504 0  

3.행정실운영 46,619 40,719 5,900

1.일반수용비 9,144 9,144 0  

2.여비 19,000 19,000 0  

3.교직원복지비 580 580 0  

4.비품구입비 17,895 11,995 5,900
등사기 구입 외 1종  (5,500,000원×1대

)+(200,000원×2개)=
5,900,000

2.시설 장비 유지 217,291 233,631 -16,340

1.학교시설장비유지 217,291 233,631 -16,340

1.공공요금및제세공과금 65,228 68,568 -3,340

1.전기요금 44,000 47,000 -3,000전기요금  -3,000,000원×1회= -3,000,000

2.상하수도료 9,860 10,200 -340상하수도료  -340,000원×1회= -340,000

3.기타공공요금 11,368 11,368 0  

2.당직관리 34,579 35,140 -561

1.무기계약직원인건비 15,505 15,000 505
경비원 인건비  (7,530원×7시간×10일

)-23,000원=
505,000

2.일반수용비 18,465 18,658 -193무인기계경비용역료  -193,000원×1회= -193,000

3.무기계약직원법정부

담금
609 1,482 -873

경비원 기관부담금  -43,650원×2명×10월

=
-873,000

3.시설관리용역 8,574 7,694 880

1.일반수용비 8,574 7,694 880
3종시설물안전 및 특수구조 건출물 점검료

  880,000원×1회=
880,000

4.화장실관리 29,414 31,022 -1,608

1.무기계약직원인건비 13,261 14,040 -779
청소원 인건비  (-7,530원×21×5시간

)+11,650원=
-779,000

2.일반수용비 15,482 15,482 0  

3.무기계약직원법정부

담금
671 1,500 -829

청소원 기관부담금  -41,450원×2명×10월

=
-829,000

5.시설일반관리 62,624 74,335 -11,711

1.기간제직원인건비 3,858 3,858 0  

2.일반수용비 58,766 70,477 -11,711소규모수선비  -11,980,000원×1회= -11,980,000

청소용품 및 화장지구입  269,000원×1회= 269,000

6.연료비 1,500 1,500 0

1.연료비 1,500 1,500 0  
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7.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.도장공사 9,372 9,372 0

1.일반수용비 9,372 9,372 0  

9.출입문 및 칸막이 설치공사 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

10.소화기 교체 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회 운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 600 600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.조경공사 0 0 0

1.시설비 0 0 0  

8.학교 재무활동 4,188 4,188 0

1.반환금 4,188 4,188 0

1.반환금 4,188 4,188 0

1.반환금 4,188 4,188 0

1.반환금 4,188 4,188 0  

2.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,012,0342,126,376 -114,342
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